Número

359/2015-PR

  Folha   De

1 3

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir a Comissão Gestora de Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P, com as seguintes

competências:

. Sensibilizar os gestores sobre a importância da implantação e da implementação do programa na

Instituição;

.  Realizar o diagnóstico institucional;

.  Realizar o planejamento das ações;

.  Apoiar a implantação das ações;

.  Promover o monitoramento das ações.

2.0 - OBJETIVO

2.1 Missão:

 	Incentivar os gestores e a força de trabalho da Instituição à adoção de práticas de

responsabilidade socioambiental, em suas atividades rotineiras, levando ao uso racional dos recursos

naturais e bens públicos, às licitações sustentáveis, à gestão adequada dos resíduos gerados, à

qualidade de vida dos trabalhadores, à sua sensibilização e capacitação.

2.2 Composição:

Coordenação da Saúde do Trabalhador (CST/DIREH) - coordenadora: Fátima Cristina Rangel Sant

Anna - matrícula SIAPE: 2330988;

Departamento de Gestão Ambiental (DGA/DIRAC) - chefe: Jorge Luiz Porto Tardan - matrícula SIAPE:

1479399.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  30/03/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

359/2015-PR

  Folha   De

2 3

  Entrada em Vigor

Lissa Maria Nocko (DGA/DIRAC) - matrícula SIAPE: 2180860;

Tiago Monteleone (DGA/DIRAC) - CPF 012.839.837-02;

Érika dos Santos Joaquim (Qualidade/DIRAD) - CPF 058.278.107-89; suplente Érika Sayume Ramos

Hashimoto - CPF 058.548.599-69;

Paulo Vinicius Petriz Maciel Monteiro (DIPLAN) - matrícula SIAPE: 1959990;

Heloísa Cronemberger de Araujo Góes (CQuali/VPGDI) - matrícula SIAPE: 1281259; suplente: Alba

Valeria Jesus dos Santos - CPF: 055.044.447-56;

Vinícius da Silva Pires (Assessoria de Engenharia do Trabalho e Meio Ambiente(AESTM) / Biomanguinhos)

- Matrícula SIAPE: 1554116; suplente: Marcelo Irineu do Nascimento - matrícula SIAPE: 16079833;

Francelina Helena Alvarenga Lima e Silva (CDTS) - matrícula SIAPE: 0462781;

Wander Guimarães da Costa (COC) - matrícula SIAPE: 1909400

Flávia Ramos Guimarães (ENSP) - matrícula SIAPE: 2175468;

Juliana e Costa de Carvalho (EPSJV) - matrícula SIAPE:1554105;

Luiz Alexandre Mosca Cunha (Farmanguinhos) - matrícula SIAPE: 1554789;

Sandro Santos D'Annunciação (ICICT) - matrícula SIAPE: 1530671;

Rubens Rodrigues Barrozo (IFF) - matrícula SIAPE: 1088657;

Maria de Lourdes de Oliveira Justino (INCQS) - matrícula SIAPE:  2213154;

José Luiz Gatto Pereira (INI) - matrícula SIAPE: 0633901;

Gisela Lara da Costa (IOC) - matrícula SIAPE: 0464018;

José Leonídio de Souza Santos (Cooperação Social) - matrícula SIAPE: 0763116.

2.3  Fica a critério dos Diretores das Unidades/ Regionais/ Escritórios a criação de Subcomissões

Gestoras Locais, com mecanismos de comunicação permanente entre a Comissão Gestora da Fiocruz

e as Subcomissões.

2.4 DISPOSIÇÕES FINAIS:

Fica revogada a Portaria número 230/2014-PR de 10/03/2014.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  30/03/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

359/2015-PR

  Folha   De

3 3

  Entrada em Vigor

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir de 30/03/2015.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  30/03/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL.